1262, au mois de Juin. Baudry de Roisin, Nicolas de Quiévrain, Jean de Barbençon, Eustache du Rhœux, Wautier de Hom, Gérard de Ville et Hugues de Frameries, nobles seigneurs.

1263, en Octobre. Baudry de Roisin, Nicolas de Quiévrain, Gérard de Ville, chevaliers.

1264. Nicolas de Quiévrain, Baudry de Roisin, Wautier de Hom et Thirry de la Hamaïde, chevaliers. Au mois d'Avril, Nicolas de Quiévrain, Robert de Virue, Hugues de Frameries et Alard de Flégnies, chevaliers. Au mois de Mars, Eustache du Rhœux, Nicolas de Quiévrain, Baudry de Roisin, Gérard de Ville et Gérard de Jauche.

1265. Eustache du Rhœux, Wautier d'Enghien, Gérard de Ville, Gérard de Jauche et Nicolas de Quiévrain, Baudry de Roisin. En Octobre, les mêmes, excepté Wautier d'Enghien.

1266. Marguerite de Walles (peut-être Wallers) s'asservit, avec sa postérité, à Saint-Ghislain : signèrent Eustache du Rhœux, Baudry de Roisin, Nicolas de Quiévrain et Gérard de Jauche.

Dernière charte de serfs
de St-Ghislain, sous
Wautier.

C'est la dernière des chartes de serfs de Saint-Ghislain, sous la prélatrice de l'abbé Wautier, par lesquelles on voit la dévotion de ces chevaliers ou seigneurs des plus illustres familles du Hainau, pour avoir été la plupart témoins des cérémonies qui se pratiquoient dans notre église devant l'autel de Saint-Ghislain, lorsqu'on venoit se donner en servitude à ce grand saint, ou pour avoir signé les obligations de ses serfs volontaires ou en avoir donné eux-mêmes, après les avoir affranchis.

Mort de l'abbé Wautier.

L'abbé Wautier de Berchillies, après quarante ans de prélatrice, mourut l'an 1268, vers le milieu de cette année, car on trouve qu'il vivoit encore le jour de l'Ascension, et que Guillaume, son successeur, fut béni et reçut l'investiture le 16 Aoust 1268.

Cet abbé Guillaume déranging autant le temporel du monastère que son prédécesseur l'avoit augmenté. Il fut béni à Cambrai par Nicolas de Fontaine et y reçut l'investiture de Richard, roi des Romains, le 16 Aoust 1268, après lui avoir fait hommage et prêté serment de fidélité, en présence de cet évêque; de

Bauduin, seigneur d'Àvesnes et de Beaumont, et de Gilles de Berlaymont, chevaliers; et de plusieurs autres personnes de distinction, comme il paroît par la lettre suivante de ce prince, donnée à Cambrai, le même jour et la même année, la douzième de son règne.

« Ricardus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universis sacri ^{1268.}
 » imperii Romani fidelibus praesentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne
 » bonum. Cum universis et singulis ex regali clementia teneamur aequa lance
 » ministrare justitiam et vigilanter intendere commoditatibus singulorum, de-
 » bemus praecipue fidelibus nostris, qui nobis et imperio nostro immediate
 » subjecti esse noscuntur, inveniri et in justitia faciles et in gratia liberales.
 » Volentes itaque venerabilem virum Willelmum, abbatem monasterii sancti
 » Gisleni, in Cella, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, qui de novo
 » assumptus esse dignoscitur ad ejusdem monasterii regimen, speciali prosequi
 » gratia et favore, recepto a praedicto abbate homagio et fidelitatis debito ju-
 » ramento, ipsum de omnibus feudis et possessionibus ejusdem monasterii, te-
 » nore praesentium, prout juris et moris est, praesentialiter investimus, regendi
 » memoratum monasterium et exercendi jurisdictionem temporalem in homines,
 » vassallos, infeudatos et subditos ejusdem monasterii auctoritatem liberam con-
 » cedentes eidem, sibi que specialiter et per eum eidem monasterio universa et
 » singula privilegia et contenta in eis, dudum eidem monasterio et suis praede-
 » cessoribus a divis imperatoribus et regibus Romanis, praedecessoribus nostris,
 » et a nobis etiam diversis temporibus clementer et pie concessa, ex certa scien-
 » tia confirmantes. Quapropter universis et singulis hominibus, vassalis, in-
 » feudatis et subditis ejusdem monasterii sub interminatione gratiae nostrae
 » districte praecipimus et mandamus ut eidem Willelmo, abbati praedicti mo-
 » nasterii, dilecto fideli nostro, de omnibus juribus, redditibus, justitiis, pesca-
 » riis, debitis, obventionibus ac aliis omnibus quae ad abbatem pertinent, tan-
 » quam eorum abbati et domino pareant, respondeant, obediant et intendant,
 » sibi obedientiam et reverentiam devotam et debitam impendentes; alioquin
 » banna et sententias, si qua vel si quas idem abbas rite tulerit in rebelles, grata
 » et rata habebimus et habemus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satis-
 » factionem condignam inviolabiliter observari. Et ut praedicta omnia firma et
 » illibata permaneant ac in perpetuum valitura, praesens scriptum conscribi et
 » sigillo Majestatis Nostrae jussimus communiri. Testes qui interfuerunt prae-
 » missis hii sunt: NICHOLAUS, Cameracensis episcopus, cancellarius noster, BAL-

» DUINUS, dictus de Avesnis, dominus Bellimontis, et AEGIDIUS, dominus Bellani-
 » montis, milites, et alii quamplures. Datum Cameraci, XVI die Augusti, indic-
 » tione XI, anno Domini MCCLXVIII, regni vero nostri anno duodecimo..»

Ce roi des Romains confirma, le même jour, à Cambrai, à la prière de l'abbé Guillaume, les privilèges et les biens de notre monastère, en présence de l'évêque Nicolas et des mêmes chevaliers, par une autre lettre.

1268.

« Ricardus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universis sacri
 » imperii fidelibus praesentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum.
 » Cum a nobis petitur quod justum est et honestum, nos id libenter debemus
 » annuere et praecipue illorum petitionibus quos in servitio Jesu-Christi novi-
 » mus mancipatos citius et vigilantius consentire. Eapropter notum fieri volu-
 » mus, tam praesentibus quam futuris, quod dilectus fidelis noster Willelmus,
 » abbas monasterii sancti Gislei, in Cella, ordinis sancti Benedicti, Came-
 » racensis dioecesis, ad Celsitudinis Nostrae Magnificentiam, veniens, Regiae
 » Majestati supplicavit humiliter et devote ut nos ipsi et monasterio suo jura,
 » libertates et etiam omnia quae acquisierunt de novo et omnia bona ad ipsum
 » monasterium pertinentia, more praedecessorum nostrorum, imperatorum seu
 » regum, sicut in privilegiis eorum plenius continetur, confirmare liberalitate
 » regia dignaremur. Nos igitur praedicti Willelmi, abbatis, justis et honestis
 » petitionibus benignum accommodantes auditum, ad instar praedecessorum
 » nostrorum, imitabileque sicuti exemplum, praedicto Willelmo, abbati, et mo-
 » nasterio suo jura et libertates, servos quoque et ancillas ad ipsum monas-
 » terium pertinentes, quos nulla civitas, nullum castrum vel oppidum aut alia
 » major minorve villa de caetero in praejudicium dicti Willelmi et monasterii
 » sui valeat retinere, omnia etiam bona quae ad eundem monasterium perti-
 » nere noscuntur, tam in villis, terris, nemoribus, pascuis et aliis quibuscumque
 » bonis, quae ab eis sunt justo titulo acquisita, eidem abbati et monasterio suo
 » auctoritate regia confirmamus et per hanc regiam nostram cartam concedi-
 » mus ac firmiter communitus, atque ipsum locum et omnia sibi pertinentia,
 » more praedecessorum nostrorum, sub nostra protectione ac defensione susci-
 » pimus, firmiter et districte praecipientes ut nullus dux, comes vel marchio,
 » sive miles aut aliqua alia persona ipsum monasterium molestare vel super
 » rebus suis perturbare praesumat vel servos ejusdem monasterii et ancillas,
 » contra voluntatem ipsius, detinere audeat vel etiam garandire, sed omnia pa-
 » cifica sint ei in perpetuum et quietata. Si quis autem contra hanc paginam
 » nostrae confirmationis et concessionis ausu temerario venire praesumpserit,